
Tabla M13. Número de personas a las que la persona entrevistada podría acudir en caso de
necesitar ayuda
En referencia a sus relaciones sociales, ¿con cuántas personas podría usted contar para las
siguientes situaciones?

Para que la atendieran Para que le prestaran 

Hablar de en caso de que ayuda económica en 

cosas íntimas cayera enfermo caso de necesidad

desv. desv. desv.  
media típ. (n) media típ. (n) media típ. (n)

Total 3,6 4,0 (2.399) 4,1 3,7 (2.416) 2,9 2,6 (2.284)

Ideología

Izquierda 1-2 4,1 4,7 (229) 4,4 3,2 (229) 3,1 2,6 (224)

3-4 3,6 2,5 (571) 4,1 3,3 (583) 2,8 2,1 (552)

5 3,7 5,1 (539) 4,2 4,8 (539) 3,0 2,6 (513)

6 3,5 2,9 (153) 4,1 4,1 (156) 3,2 4,1 (145)

7-8 3,3 2,7 (194) 4,4 3,7 (197) 3,2 2,9 (186)

Derecha 9-10 3,9 3,4 (51) 4,1 2,2 (50) 3,1 3,0 (50)

N.S. 3,1 2,8 (294) 3,6 2,6 (298) 2,5 2,1 (277)

N.C. 3,5 5,1 (368) 4,1 3,6 (364) 2,9 2,7 (337)

Recuerdo de voto

PP 3,4 2,8 (519) 4,1 3,3 (521) 2,9 2,4 (491)

PSOE 3,4 3,3 (440) 3,9 3,3 (445) 2,8 2,0 (423)

IU/ICV 4,1 3,8 (133) 4,2 2,7 (134) 3,0 2,2 (131)

UPyD 5,3 11,7 (65) 4,4 3,4 (65) 3,2 2,3 (61)

CiU 3,5 2,1 (55) 4,0 2,6 (55) 2,8 2,4 (52)

Otros partidos 3,9 4,4 (158) 4,3 4,0 (161) 3,1 2,6 (156)

No tenía edad 4,8 3,3 (61) 5,2 3,4 (63) 3,3 2,0 (62)

En blanco 3,5 2,1 (73) 3,8 2,5 (72) 3,1 2,4 (72)

No votó 3,5 4,7 (468) 4,0 5,0 (467) 2,9 3,4 (449)

No recuerda 3,6 2,9 (99) 4,0 2,9 (103) 2,9 1,9 (94)

N.C. 3,1 2,8 (328) 4,3 3,8 (330) 2,9 3,0 (293)

Religión

Creyente practicante 4,1 8,0 (273) 4,6 6,4 (278) 3,3 3,7 (256)

Creyente no practicante 3,3 2,9 (1.486) 3,8 2,7 (1.502) 2,7 2,3 (1.409)

Ateo/a, no creyente 3,9 3,6 (568) 4,5 3,9 (565) 3,2 2,8 (553)

N.C. 3,5 2,9 (72) 4,6 4,8 (71) 3,1 2,4 (66)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 3,7 3,2 (504) 4,3 3,4 (517) 3,1 3,1 (490)

Ciudad mediana 3,7 4,6 (906) 4,2 3,5 (910) 2,9 2,4 (860)

Ciudad grande 3,0 2,6 (740) 3,8 4,3 (740) 2,7 2,4 (694)

Gran núcleo urbano 4,4 5,7 (249) 4,2 3,2 (249) 3,0 2,7 (240)

Fuente: CIS, Barómetro de marzo 2014, estudio 3.017.


